



میثم سعادت

روزنامه‌نگار

من نازی آباد مدرسه می‌رفتم. نه خط نازی آباد. در مسیر خانه تا مدرسه، فراوان بودند برادران ارادل و اوپاش که جهت ایجاد مزاحمت برای نوامیس مردم، دقیقاً در لحظه‌ای که مدرسه ما تعطیل می‌شد، (و دبیرستان‌های دخترانه‌ها هم تعطیل می‌شد) به اشکال مختلف خودنمایی می‌کردند. اما حتی در مدرسه ما هم هیچ‌کس دلش نمی‌خواست لات شود. اساساً در مدرسه ما هم علی دایی، کریم باقری، فرهاد مجیدی، دکتر حسینی و اینها طرفدار داشتند. معلم‌ها هم مدام به ما تشر می‌زدند که درس بخوانید که مثل این لات‌های آویزان سرکوجه نشوید. برای ما که سیاسی‌تر بودیم، لات‌بودن مساوی بود با مفهوم شعوبی بی‌مخ؛ کسی که علیه یک جریان مردمی و دموکرات ایستاده بود. تلویزیون هم همین تصویر را در سریال «کیف انگلیسی» به تصویر کشیده بود و در بدوین لات‌ها هیچ اختلافی نبود.

نغمه‌میدم چطور گردش روزگار گذشت که لات‌بودن شد نماد قهرمان‌بودن و حالا صد‌ها رسانه لحظه‌به‌لحظه از باز و بسته بودن زخم‌های فلان لات خبر می‌دهند. حتی نخیه‌ترین رسانه‌ها هم سعی دارند از خبرسانی درباره فلان روزگیر مشهور، گزارش لحظه‌ای بدهند. گمانم ریشه‌اش برمی‌گردد به همان سال‌هایی که دانشجویان دنبال تغییر و نزدیک به خاتمی بودند و مدام بی‌سوادی جناح رقیب را به رخ‌شان می‌کشیدند.

طرف مقابل هم به‌جای اینکه درس بخواند، رفت‌سراغ کارهای جدید! فیلم ساختند و کتاب نوشتند به اسم «اخراجی‌ها» و تصویر جدیدی از شهدای جنگ تحمیلی ارائه کردند. روایت اولیه این بود که تعدادی از شهدای جنگ، نه تنها! بلکه مذهبی جامعه نبودند بلکه اتفاقاً قشری بودند که موردپسند جامعه نبودند. با فیلم و کتاب، از لات‌ها قهرمان ساختند. چون بزرگان انقلاب به طیب، «خر انقلاب» گفته بودند، اینها دنبال مصداق‌های جدید خر انقلاب گشتند. بالای ۱۰۰ نفر از شهدای جنگ حالا لقب خر دارند. خبرگزاری فارس همین دوهفته پیش در گزارشی نوشته بود: «شهدید شاه‌رخ زرغام که پیش از انقلاب بادیگارد کاباره بود و حتی مشروب‌خوری می‌کرد، با توبه در پابوس امام رضاع، خر انقلاب لقب گرفت و امروز یادمانش در آبادان، زینتگاه عاشقان است.» این خبرگزاری در گزارش دیگری درباره شهید دیگری به نام ناصر شریفی‌نیا نوشته است: «سال‌های ۵۶ و ۵۷ در ختقدم مبارزه، دوشادوش انقلابیون جنگید و با سیر انقلاب همراه شد، ناصر «فرزند خلف انقلاب» و «خر زمان» شد، روحانیون او را این‌گونه خطاب می‌کردند و حالا «ناصرسیاه»، سفید شده بود؛ مردی از جنس آب و آینه.»

نمی‌توان کتمان کرد که روابان این قصه‌ها، بیشتر از اینکه دنبال ارائه روایت درست از جنگ و دفاع مقدس باشند، به دنبال سفیدشویی از لات‌ها بودند. همچنان که سینمای آمریکا وقتی می‌خواهد به گروهی از مردم توجه بیشتری کند، آنها را در قصه‌های تاریخی و فانتزی تبدیل به قهرمان می‌کند؛ اینها نیز شروع به ساختن شخص‌نامه برای گروهی کردند که اتفاقاً با انقلاب اسلامی، بساطشان جمع شده بود.

در ادامه این قهرمان‌سازی، برای حامیان خودشان مصداق خر بودن را جلوت بردند تا جایی که به ارادل و اوپاشی که همسو با برنامه‌های جریان حاکم رفتار می‌کردند هم لقب خر داده شد. همیشه شایعات و اخباری هم بوده که بسیاری از این افراد در برنامه‌های خاص سازماندهی می‌شوند. مثلاً شهید همدانی که سال ۸۸ فرمانده سپاه محمد رسول‌الله تهران بود، گفته است که گردان‌هایی از ارادل و اوپاش در کنترل اعتراضات به آنها کمک می‌کردند. بعداً تصاویر بعضی از این افراد در سوریه هم منتشر شد که گویا برای حضور در عملیات نظامی به این کشور رفته بودند.

آنقدر در این کار افراط کردند که یکی از مداحان مشهور این جریان، چندسال قبل در یک مداحی در حرم امام رضا که پخش مستقیم هم داشت، ماجرای تعریف کرد که یک لات عرق‌خور، در خواب با امام سوم شیعیان قمار کرده است. این روایت که احتمالاً ساخته ذهن نویسنده بوده، با واکنش تند جامعه مذهبی مواجه شد. نتیجه این کار می‌تواند در تاروپود تحولات کشور مشاهده کرد. تغییر ادبیات برخی از مدیران کشور به ادبیات چالهمیدانی، بی‌اهمیت دانستن تحصیلات و مراعات ادب، کنار گذاشتن قانون و بوروکراسی برای رسیدن سریع‌تر به هدف و پاک کردن گذشته افراد، قسمتی از نتایج این تلاش فرهنگی بوده و کار به جایی رسیده که هانی کرده حالا به شخصیتی تبدیل شده که سلامتی او آخرین چاقوکنشی و دعوا، موضوع بسیاری از رسانه‌های مختلف شده است.

• صاحب امتیاز و مدیرمسئول: غلامحسین کرباسچی • مشاوران: عباس عبدی و احمد زیدآبادی • سردبیر: محمد جواد روح • سردبیر آنلاین: افشین امیرشاهی • معاون سردبیر: مهرداد خدیری • دبیران گروه‌ها: فرزانه طهرانی (اقتصاد)، آرمین منتظری (دیپلماسی و بین‌الملل)، علی ورامینی (رسانه و فرهنگ) • سمیه متقی (سیاست)، الهه ابراهیمی (خبر)، آرش خاموشی (عکس)، هادی حیدری (طرح و کاریکاتور)، مدیر هنری: مهدی قربانی نیار، حرفه‌بینی و ویراستاری: شهرام هادی • مدیر اداری و آژسی‌ها: شاهرخ حیدری • تلفن روابط عمومی: ۸۸۷۴۹۳۰۰ • تحریریه: ۸۸۷۳۰۲۹۱ • آژسی‌ها: ۸۸۷۳۵۲۰۷ • نشانی: خیابان شهید بهشتی، خیابان پاکستان، کوچه دوازدهم، پلاک ۱۸، لیتوگرافی و چاپ: هم‌مین • توزیع: نشر گستر امروز نوین • تلفن: ۰۲۱-۹۱۳۰۴۱۴۲



## پایان منطقه مرده در دنیا

شرکت اسپیس ایکس اعلام کرد برای اولین بار پیامک ماهواره‌ای با موفقیت ارسال شده است



سپهر خرمی

خبرنگار گروه فناوری

شرکت اسپیس ایکس اعلام کرد، پروژه‌ی ارسال پیامک را با موفقیت پشت‌سر گذاشته است. موضوعی که اگر در کل دنیا اجرایی شود، طبق گفته ایلان ماسک، دیگر هیچ منطقه مرده‌ای در دنیا وجود نخواهد داشت. همچنین گام بعدی اسپیس ایکس این است که چنین قابلیت‌هایی را روی موبایل‌های عادی اجرایی کند تا تمام مردم دنیا بتوانند از این قابلیت‌ها استفاده کنند. هر چند چنین امکان‌هایی در نهایت باید با مجوز دولت آن کشور راننداری شود در غیر این صورت استفاده از آن حتی اگر تمام کشورهای دنیا نیز از آن بهره‌مند شوند، بدون مجوز دولت، می‌تواند غیرقانونی باشد.

### پیشرفت چشمگیر

بعد از اینکه شرکت اسپیس ایکس اعلام کرد، با موفقیت توانسته از طریق ماهواره‌های استارلینک، پیامک ارسال کند، خبری منتشر شد مبنی بر اینکه، شرکت متعلق به استارلینک می‌خواهد در سال جاری میلادی سرویس Direct-to-Cell را برای ارسال پیامک‌ها ارائه کند، همچنین در سال آینده میلادی اینترنت ماهواره‌ای را به گوشی‌های عادی بیاورد. اسپیس ایکس با استفاده و همراهی شرکت «تی‌موبایل» توانست به این موفقیت برسد. گفتنی است شرکت اسپیس ایکس، اینترنت ماهواره‌ای است که با استفاده از فناوری‌های جدید به دنبال کاهش هزینه‌های فضایی است. این شرکت بزرگ‌ترین و خلاقانه‌ترین شرکت فضایی جهان است که می‌تواند در عرصه فناوری و گسترش اینترنت ماهواره‌ای، دنیا را شگفت‌زده کند.

این آزمایش جدید (ارسال پیامک ماهواره‌ای) در حالی از سوی اسپیس ایکس انجام شده که شرکت‌های مختلف قصد دارند تلفن‌های همراه هوشمند را بدون تغییر خاص در بخش نرم‌افزار و سخت‌افزار، به‌طور مستقیم به ماهواره‌ها وصل کنند. در صورت محقق شدن این روش و اجرایی شدن آن در سطح کلان، پیامک‌ها هم از طریق ماهواره ارسال می‌شود و نیاز به کابل مخابراتی نیست.

هفته گذشته اسپیس ایکس، ۶ ماهواره استارلینک با قابلیت Direct-to-Device را به فضا پرتاب کرد. شرکت اسپیس ایکس همچنین دوشنبه هفته گذشته اعلام کرد، اولین پیام‌های متنی توسط دو موبایل معمولی - با همراهی ماهواره، نه اینترنت روی زمین - ارسال شده است.

هدف شرکت اسپیس ایکس این است که در سال جاری یعنی ۲۰۲۴، قابلیت اینترنت ماهواره‌ای را در اختیار کاربران قرار دهد و در سال ۲۰۲۵، با اهدافی روایی این امکان برای تمام مردم دنیا اجرایی شود. این اتفاق با همکاری شرکت «تی‌موبایل» از آمریکا امکان‌پذیر خواهد شد. تا امروز بیش از ۵۰۰ ماهواره استارلینک در مدار قرار دارد و بیش از ۲ میلیون کاربر از اینترنت ماهواره‌ای استفاده می‌کنند که برای شروع، آمار کاملاً قابل‌قبولی ارزیابی شده است. البته که «اینترنت ماهواره‌ای» برای تلفن‌های همراه معمولی، خواسته اکثر مردم دنیا است تا بتوانند به‌صورت مساوی از چنین امکاناتی بهره‌مند شوند.

### مقابله با همراهی با استارلینک در ایران؟

باتوجه به پیشرفت روزافزون استارلینک، سوال اصلی این است که دولت چطور می‌خواهد با این مقوله‌ی علمی برخورد کند؟ موضوعی که پیش‌بینی می‌شود در نهایت از کنترل هر دولتی خارج باشد و

بهر مرور استفاده از اینترنت ماهواره‌ای برای کل مردم دنیا، تبدیل به امری عادی شود. با این حال عیسوی زارع‌پور در مورد این موضوع که رویکرد دولت در خصوص استفاده شهروندان ایرانی از استارلینک چیست؟ گفته بود، قوانین و ضوابط قانونی کشور ایران باید رعایت شود: «اگر کشورهای دیگر بخواهند خدمات استارلینک به ایران بدهند، باید ضوابط ایران را رعایت کنند و بعید است به این زودی اینترنت ماهواره‌ای استارلینک در ایران فعال شود.» گفتنی است، خدمات اینترنت ماهواره‌ای استارلینک، اکنون در اغلب نقاط جهان ارائه می‌شود. شرکت اسپیس ایکس که تحت مدیریت ایلان ماسک این خدمات را راه‌اندازی کرده، برنامه دارد در گام اول، ۱۲ هزار ماهواره استارلینک و در صورت کسب مجوزهای لازم، ۴۲ هزار ماهواره را برای خدمات‌رسانی هر چه بهتر به فضا پرتاب کند. سوالی که پیش می‌آید این است که آیا دولت ایران می‌تواند به‌لحاظ سخت‌افزاری، جلوی فعالیت و گسترش استارلینک را بگیرد؟ همانطور که دسترسی به واتس‌آپ و اینستاگرام برای بسیاری از کاربران محدود شد، آیا امکان مقابله با استارلینک نیز وجود دارد؟

همچنین مهدی محبی، رئیس اتحادیه دستگاه‌های مخابراتی و لوازم‌جانبی تهران، فروش تجهیزات اینترنت ماهواره‌ای استارلینک در تهران را تایید کرد و گفت: «خرید و فروش این کالا غیرقانونی است.» محبی همچنین عقیده دارد، باتوجه به اینکه ورود این دستگاه‌ها زیر نظر دولت نیست و به‌شکل قاچاق وارد کشور می‌شود، طبعاً در ماه‌های آتی رشد قابل‌ملاحظه‌ای از لحاظ تعداد خواهد داشت. محبی، اواسط مردادماه سال گذشته هشدار داده بود اگر دولت تجهیزات استارلینک را وارد نکند، این دستگاه‌ها به‌صورت قاچاق وارد ایران می‌شوند.

### مشکلاتی که استارلینک حل می‌کند

در حال حاضر براساس آنچه استارلینک می‌گوید، به‌زودی تمام موبایل‌های LTE می‌توانند به شبکه متصل شوند و هر جایی که آسمان وجود داشته باشد، می‌توانند به اینترنت ماهواره‌ای وصل شوند. به‌همین دلیل است که استارلینک می‌گوید، پیروزی اصلی در سال ۲۰۲۵ است که از این امتیاز تمام تلفن‌های همراه می‌توانند بهره‌مند شوند. ایلان ماسک در خصوص همین موضوع ماه گذشته گفته بود، این یک پیشرفت بزرگ علمی در دنیاست و قدم مثبتی است که باعث می‌شود، هیچ منطقه مرده‌ای در دنیا وجود نداشته باشد و مردم حتی در بیابان هم بتوانند بدون هیچ‌مشکلی به اینترنت ماهواره‌ای وصل شوند؛ چون دیگر نیاز به کابل و اینترنت زمینی نخواهد بود.

برای استفاده از اینترنت ماهواره‌ای استارلینک در گوشی، همچنین ارسال پیامک و ارتباط صوتی، نیازی به تغییر در سخت‌افزار یا نرم‌افزار گوشی نخواهد بود و حتی به اپلیکیشن مخصوصی هم نیاز نخواهد داشت. به‌گفته استارلینک، ماهواره‌های دارای قابلیت Direct to Cell، ابتدا توسط راکت‌های فالکون ۹ اسپیس ایکس راهی فضا می‌شوند. این ماهواره‌ها، مدار بالافاصله از طریق لیزر، به منظومه ماهواره‌ای استارلینک متصل می‌شوند تا پوشش جهانی فراهم کنند. گفتنی است، باید بازم به این موضوع تاکید کرد که اگرچه استارلینک با این سرویس می‌تواند اینترنت ماهواره‌ای را به گوشی‌های عادی بیاورد، اما برای استفاده از این علم فناوری که نیاز به نصب هیچ پلتفرمی هم ندارد، باید مجوز کسب کرد در غیر این صورت استفاده از آن، قانونی نخواهد بود. این موضوع به‌صورت رسمی در سایت جهانی استارلینک نیز قید شده که استفاده از اینترنت ماهواره‌ای برای شهروندان هر کشور، باید با مجوز دولت آن کشور همراه باشد؛ موضوعی که توسط دولت اوکراین تصویب شد و مردم این کشور می‌توانند به‌راحتی از اینترنت ماهواره‌ای استفاده کنند.

### چهره

#### شانزدهمین سالگرد فقدان استاد علامه

سیدجعفر شهیدی در سال ۱۲۹۷ در بروجرد به دنیا آمد. اود طول سال‌های زندگی اش، ریاست مؤسسه لغت‌نامه دهخدا و مرکز بین‌المللی آموزش زبان فارسی و استاد تمامی دانشکده ادبیات و علوم انسانی دانشگاه تهران را در کارنامه داشت. شهیدی از پژوهشگران برجسته زبان و ادبیات فارسی، فقه و تاریخ اسلام بود. این استاد فقید همچنین از شاگردان علی اکبر دهخدا و بدیع‌الزمان فروزانفر در دانشگاه تهران بود و سال ۱۳۴۰ دکتری خود را در رشته ادبیات فارسی و تاریخ دریافت کرد. شهیدی همچنین در حوزه علمیه قم و نجف، زیر نظر سیدحسین طباطبایی بروجردی و سیدابوالقاسم خویی به تحصیل ادامه داد و موفق به کسب درجه اجتهاد شد. او علاوه بر همکاری در تدوین فرهنگ معین و لغت‌نامه دهخدا، چهار عنوان ترجمه، سه عنوان تصحیح و تعداد زیادی تألیف داشت که شماری از آن‌ها به زبان‌های خارجی ترجمه شده و جوایزی نیز دریافت کردند. این پژوهشگر فقید ۲۳ دی‌ماه ۱۳۸۶ در تهران درگذشت.



### کتابخانه

#### حشرات به چه درد می‌خورند؟

«ویز، نیش، گاز» (حشرات به چه درد می‌خورند؟) عنوان کتابی نوشته‌آنه اسوردروپ -تایگسون، با ترجمه کاوه فیض‌اللهی است که در ۳۴۵ صفحه و با قیمت ۲۵ هزار تومان، توسط نشر نو منتشر شده است. با «ویز، نیش، گاز»، گام‌به‌گام با دنیای حشرات آشنا می‌شویم تا بفهمیم که چرا ما و سیاره‌ای که در آن زندگی می‌کنیم، بدون آن‌ها بختی برای بقا نداریم. حشرات تقریباً نیمی از دنیای جانوران را تشکیل می‌دهند و همه‌جا حضور دارند؛ از اعماق غارها تا بلندی‌های هیمالیا، درون کامپیوترها، چشمه‌های آب داغ و حتی در سوراخ گوش و بینی جانوران بزرگ‌تر. خیلی‌ها گمان می‌کنند زندگی در نبود حشرات دلپذیرتر خواهد بود، اما در واقع بدون آن‌ها زندگی ناممکن خواهد شد. حشرات هستند که گیاهان و جانوران مرده را به خاک تبدیل می‌کنند و گلا‌ها را گردافشانی می‌کنند و بود و نبود بسیاری از محصولات کشاورزی، وابسته به آن‌هاست. زندگی آن‌طور که می‌شناسیم، بدون حشرات چندان نخواهد پایید و این درحالی است که در سال‌های اخیر گزارش‌های نگران‌کننده‌ای منتشر شده است درباره کاهش چشمگیر شمار و تنوع حشرات، روندی که برای ما و سیاره‌مان پیامدهای جدی خواهد داشت.



ویز، نیش، گاز  
(حشرات به چه درد می‌خورند؟)

نویسنده: آنه

اسوردروپ-تایگسون

مترجم:

کاوه فیض‌اللهی

انتشارات: نشر نو

### تاریخ

#### تشکیل شورای سلطنت



شورای سلطنت در آخرین روزهای حکومت شاهنشاهی ایران، با پیشنهاد علی امینی و به دستور محمدرضا پهلوی -با هدف اداره موقت کشور در زمان خروج شاه، هم‌چنین تماس با انقلابیون، به‌منظور امتیاز دادن

به آن‌ها و کنترل اوضاع -در تاریخ ۲۳ دی‌ماه ۱۳۵۷ تشکیل شد. اعضای که برای تشکیل این شورا با موافقت شاه در نظر گرفته شدند، عبارت بودند از: شاپور بختیار، نخست‌وزیر، محمد سجادی، رئیس مجلس سنا، جواد سعید، رئیس مجلس شورای ملی، سیدجلال تهرانی، سناتور سابق، محمدعلی وارسته، وزیر دارایی اسبق، عبدالله انتظام، رئیس هیئت‌مدیره و مدیرعامل شرکت ملی نفت ایران، علیقلی اردلان، وزیر دربار شاهنشاهی، علی‌آبادی، دادستان سابق و ارتشیدعباس قره‌باغی، رئیس ستاد ارتش. در جلسات بعدی، سیدجلال تهرانی به‌عنوان رئیس شورای سلطنت انتخاب شد و ۲۸ دی‌ماه طی مأموریتی رهسپار پاریس شد تا در دیدار با امام خمینی (ره) درباره آینده کشور به مذاکره بپردازد. امام اما دوشتر برای ملاقات با سیدجلال تهرانی داشت؛ استعفا از شورای سلطنت و غیرقانونی اعلام کردن این شورا. سیدجلال تهرانی با یک‌روز تأخیر، تسلیم شرایط شد و اول بهمن‌ماه ۱۳۵۷ استعفا نامه خود را در پاریس انتشار داد.